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PROCESYERBAL

Nga mbledhja e VI-t& e rregullt e Komitetit pér Politike dhe Financa, mbajtur, mé
16.06.2023, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit té Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét e Komitetit,
OSBE-nég, drejtoré té drejtorive dhe t€ pranishmit,

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes s¢ kaluar,

3. Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026,

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé sé FEZH pér bartjen e mjeteve nga t€ hyrat
vetanake,

5. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa, pér muajin
maj-gershor 2023,

6. Té ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése pajtoheni, ne kishim filluar me mbledhjen e rregullt & KPF-s¢,
meqé jemi 6 anétaré. Azdren Ramadani veg ka treguar se s’mund & merr pjesé sepse &shté jashté
Kosovés.

Rendin e dités besoj qé e keni, materialin e keni, nése ka dikush pér rend t& dités, kush gshté
pér?

Me 6 vota PER, asnjé kund@ér dhe asnjé abstenim u miratua rendi i dités.




Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Ung sapo e thash se veg njé€ konfirmim e kam te Azdreni, 6 anétaré tjeré
jemi prezent.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ kaluar,

Fadil Gashi, Kryesues: Po hap debat per procesverbal, nése ka dikush, nése s’ka, kush &shté
pér?

Me 6 vota PER, asnjé kundér, u miratua procesverbali i seancés sé kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju dhe ne, tani mé e kemi njé pérvojé t& mjaftueshme né ndértimin e
Kornizés Afatmesme Buxhetore. Akoma &sht& duke u arsyetuar edhe népér terren, ne veg e kemi
marr agjendén edhe né seancé € rregullt t& Kuvendit kur e keni léshuar né diskutim publik
draftin e kornizés, tash nuk e di sa éshté pjesémarrja e anétaréve t& Kuvendit edhe (& KPF-sg&, po
KPF-ja veg ka obligime me qené pjesé e atyre debateve. Po Ju inkurajoj secilin edhe kéto pak
¢ka kan€ mbetur né terren, q& po zhvillohen debate pér Kornizén Afatmesme Buxhetore, nése
mund t€ ju bashkoheni pjesés, se ne kemi obligim,e dyta &shté performanca gé ne duhet ta
plotésojmé edhe si performancg, sepse drejtoria dhe ekzekutivi Jjané duke e zhvilluar kété né
terren dhe i kang pércaktuar lokacionet ku mbahen.

Uné s’po marr mé& shumé kohg, e kemi drejtorin kétu, nése déshiron t& na b&jé njé prezantim
rreth kornizés, pastaj hapim debat.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues, t& nderuar anétaré t& KPF-sg, i nderuar
drejtor i OSBE-sé, z. Driton Marku! Ashtu si¢ e tha kryesuesi i Kuvendit, ne jemi né fazén e
debateve publike rreth Kornizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2024-2026 , edhe né seancén e
fundit t& asamblesé komunale, ne kemi pasur thirrjen q€ anétarét e Kuvendit dhe gjithé qytetarét
té béhen pjesé e kétyre debateve. Ky buxhet q& &shté i planifikuar pér vitin 2024 e tutje , éshté
buxhet q& u shérben qytetaréve dhe qytetarét éshté miré t& béhen pjesé e kétyre debateve, pér
shkak se i ofrojné idet& e veta, i oftojné projektet e veta, dhe na ofrojng bashkérisht. Ekzekutivi,
Kuvendi dhe qytetarét béhen pjesé t& njé drafti qé né nj& formé do t& Jet€ i pranuesh&m pér gjithé
né fazén vijuese t€ késaj Kornize Afatmesme Buxhetore.

Ne, si¢ e tha edhe kryesuesi, ve¢ kemi filluar nga dita e djeshme me debatet me publikun, ishim
mbrémé né bashkésing lokale té Sferkés, né bashkésing lokale t& Gllarevés dhe né bashkésing
lokale t& Ujmirit, ndérsa sot e vazhdojmé& me bashkésing lokale 1¢ Jashanicés dhe t& Drenocit,
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ndersa javén tjetér vazhdojmé me bashkésité lokale, Grabanic& Zajm, Budisalc dhe Zllakugan.
Meqé edhe pérmes mikrofonit t& kétij Kuvendi, uné u bgj thirrje & gjith€ andtaréve t& Komitetit,
anétaréve t& Kuvendit dhe gjithé qytetaréve t& kétyre zonave, q€ t€ b&hen pjesé e kétyre debateve
me qytetaré, me t&€ vetmen arsye qé t& jené pjesé e projekteve dhe zhvillimeve qé jang né
interesin e tyre, e kétu i keni, pra, shifrat e buxhetit 2024 &shtz 14,781,718.00 euro, g& éshté
dukshém mé i miré sesa buxheti i vitit t& kaluar, q& ka qen& 13,051,000.00 euro, dhe késhtu
ngrihen dmth pér ¢do vit, dmth pér vitin 2025 dhe 2026, ky buxhet i planifikuar pér vitin 2024
dmth &shté i pérberé prej t& hyrave vetanake, q¢ jané planifikuar 1,432,000.00 euro.

Buxheti i t& hyrave ju veg e dini gé krijohet nga qgiraté, nga bizneset, nga tatimi n& proné dhe nga
gjobat, ato mjete jané mjete t& komunés dhe shfiytézohen normal pér interesin e qytetar&ve tané,
ndérsa nga grandi qeveritar i kemi késaj here 13,361,000.00 euro, q€ né njéfaré forme jané t&
ndara né kéto kategorité t& cilat ne pérballemi né vitin kalendarik.

Paga dhe méditje jané pjesa dérrmuese 7,830,000.00 euro, dmth po e shihni q& grandi pér paga
dhe méditje éshté dukshém mé i madh, pér faktin se ka ndodhur Ligji i pagave e q& njé pjesé e
administratés komunale tash ka pagé mé t& madhe se q€ ka pasur né té kaluarén, po ashtu edhe te
méditjet dhe paushallét tjeré q& jang dukshém mé té larta pér disa kategori q& pérfitojné nga kjo,
mallra dhe shérbime jané 1,710,000.00 euro, shérbime komunale jang 250,000,00 euro,
subvencione qé kryesisht jané né Zyrén e kryetarit ashtu si¢ e dini ju, jané (€ planifikuara
500,000.00 euro. Kétu kryesisht hyné pagesat pér personat e rasteve té vdekjeve, pér raste t&
lindjeve, pér probleme shéndetésore, por edhe pér ndonj& marréveshje q& kryetari mund t& arrijé
n€ organizaté t& caktuar pér kur kérkohet bashkéfinancimi, dhe né fund &shté pjesa mé kryesore
qé 1 intereson qytetarit, &shté grandi ose shpenzime pér projekte kapitale q& &shté né vleré prej
4,500,000.00 euro,dmth kétu ndoshta qytetarét mund té japin kontributin mé t& madh q& kjo
shumé pér projekte kapitale t& shfrytézohet né bazé t& vullnetit dhe interesave q& qytetarét kané
pér ta realizuar két€ buxhet dhe pér t*i arritur ato synime dhe ato projekte q& ata kan& nevojé mé
s€ shumti.

Uné mé tepér nuk isha l&shuar, nése dikush ka nevojé pér té sqaruar ndonjé ¢éshtje té caktuar,
do & jem i hapur, por edhe njgheré po ju them, ju kisha béré lutje meqé ende ka hapésirg, qé ju
dhe qytetarét t& béheni pjess e debateve né terren pér két€ Kornizé Afatmesme Buxhetore,
faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Ung po hap debat rreth Kornizés A fatmesme
Buxhetore, nése ka dikush, urdhéroni, po, Tuné Deda?

Tuné Deda: Pérshéndetje pér ju kryesues, pérshéndetje pér ju drejtoré, pérshéndetje pér té gjithé
t€ pranishmit, pér pérfagésuesin e OSBE-s&! Uné e pash, por nuk pata shumé kohg ta lexoj, porsa
€ mora, &shté njé kérkesé e imja personale, qe t& parashihet gjaté kétyre viteve 2024-2026 né
Kornizén Afatmesme Buxhetore, q& gdo péllémbé toké q€ &shté e mundshme t& ujitet. Parashihet
t& ndahet buxhet pér rregullimin e pendéve dhe kanalizimeve pér ujitje, edhe e kam nj& kérkesé,
q¢ n€ Deiq i merr uji sa heré q& bie shi disa shtépi aty, & t&€ ndahet buxhet pér vitin e ardhshém
té kryhet njé kanal, t& béhet me beton, qé kéto shtépi té shpétojné nga vérshimet, kaq kam.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Tung! Po, urdhéro, drejtor?




Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, Tung! Kéto dy ¢éshtje q€ ju i ngritét, kané qené
pjes€ e debatit té brendshém edhe t& kryetarit me ne ekzekutivin, dhe zotimj i kryetarit dhe i yni
do t& jeté qé do t& béhet njé incizim i terrenit né pérgjithési pér problemet q& i kemi te vérshimet
dmth prej kétij viti po edhe viteve né vijim patjetér , dhe e dyta; edhe uné dakordohem dhe kemi
pasur kérkesa edhe n& Bord, q& grandi ose mjetet pér bujgési t& rriten né kéto vite vijuese, pér
shkak se kan& nevojé njerézit ta punojné tokén. Ne e kemi pasur sivjet, veg interesimi pér serra e
pér gjéra tjera ka qené jashtézakonisht i madh dhe ne do (& shikojmg q& realisht t’i ofrojmé me
ato mund&si q& i kemi njerézve q& jané t¢ interesuar ta punojné tokén, ta ujisin edhe t& pajisen
me mjete t€ caktuara .

3

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor, dikush tjetér?

Tuné Deda: Uné thash q& t& parashihet né kornizg, té ndahen mjetet, t& ndryshohet kjo q& éshté
€ propozuar, t€ dalin n& terren pér incizime edhe brenda kétyre viteve, dmth 2024-2026, mos t&
na mbetet neve asnjé p&llémbé toké ku &shté e mundur t& ujitet pa e pasur t& rregulluar sistemin
e ujitjes, do t& thoté sistemi i ujitjes &shte ngritjen e pendéve edhe hapjen e kanaleve t& ujitjes.
Jam i sigurt se p&rmbi 30% nuk &shié e mbuluar me ujitie komuna e Klings n& ato vende ku ka
mundgsi, p.sh., duke e paraparé prej Stu pe e deri né Dollovg, q& &shté nj& toké e sh kélgyeshme
pér zhvillimin e bujqésisé, edhe prej Poterqit deri n& Dollové, njéjts, nuk &shtg pérmbi 30% . Ka
mundési, ne po e shohim qé ka probleme me prodhimet bujqésoré dhe ka mungesé. Mallrat e
importuara po thoné jané kancerogjene, nuk guxojme as U'i hamé, tash t'i béjmé edhe ne
prodhimet tona, kaq pata. Uné jam i sigurt q€ ka mund@si komuna pér t'i 1&né disa rrugg, pér t'i
1éné disa gjéra tjera edhe me ju t& an gazhohemi pér rregullimin e kétyre punéve, faleminderit
shumé.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, dikush tietér? E keni pak mé ndryshe, sepse po e shoh g,
ne, k&€ vit, edhe né vizion, edhe né zhvillimin ekonomik, edhe né strategjing g€ ne veg jemi
duke e punuar strategjing zhvillimore, q€ ka obligim t& harmonizohen njéra me tjetrén, &shté
edhe pérfshirja n& bazé (& gjinive, duke i pérfshiré edhe burra, gra, vajza, djem, edhe né fund
Esht€ njé analizé sepse po kemi nganjéheré keqkuptime né ndértim te kétyre dokumenteve, kush
pérfiton. Ne po mundohemi sa e sa her& ta sqarojmé, edhe kur &shté fjala te buxheti gjinor se ne
kemi performancén mé (& réndésishme se edhe na kérkohen edhe nga faktoré tjerg, edhe nga
organizatat, qofshin qeveritare dhe Jjoqeveritare, si &shté ndarja e buxhetit gjinor. Prandaj po
besoj q& pak mé né detaje &shté né kéts vit | shkogitur, duke i pérfshiré edhe analizén edhe
orientimet e shpérndarjeve té projekteve te pérfitimet e kétyre t& mirave materiale, q& kthehen te
qytetarét, te secila kategori. Prandaj, kéto shuma q€ jang (€ orientuara, kéto kané mundési t&
riparohen, se ne pas saj kemi pastaj buxhetin pér vitin 2024, kemi kohé per t’i marr e pért’i
orientuar ende, duke i inkurajuar.

Sig e tha edhe drejtori, aty ku e shihni se ka arsye, ku e shihni se ka nevojg, aty ku e shihni se
Jjan& mé& me prioritet, kudo gé ju vlergsoni q€ duhet 1€ intervenohet, & ka koh& ende derisa (&
shkojmé n& Kuvend. Kur t& shkojmé né Kuvend, kjo e merr formén e vet edhe pastaj né bazé t&
késaj ne fillojmé ta ndértojmé buxhetin, a ka dikush? Nése s’ka, kush &shté pér ta rekomanduar
pér Kuvend?




Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& Draft-Kornizés Afatmesme Buxhetore
2024-2026, me 6 vota PER, rekomandoi pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i propozim-vendimit té Drejtorisé s¢ FEZH pér bartjen e mjeteve nga té
hyrat vetanake.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne e kemi besoj edhe kérkesén edhe shkoqitjen e shpérndarjes, t&
bartjes realisht, si kérkohet, po veg ju kisha lutur qeé mos mendoni qé& shté hera e paré, po mé
duket g€ kjo &shté hera e treté qé kéto mjete i marrim, i heqim, i vémé. Tash na i ka lejuar
prap€ qeveria, prape duhet marré né vendimin tjetér, edhe e mira éshté q& ne i kemi tash edhe
kéto mjete edhe jané (& orientuara késhtu si e kang bgrg propozimin. Nése déshiron drejtori edhe
pak t€ na sqarojé, ju kisha lutur edhe pastaj kishim hapur debat?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues! Ashtu si e thaté edhe ju, dmth kéto
Jjan€ mjete g€ jan& votuar njshers né kete Kuvend, dmth q& &sht& dashur me nxjerré vendim
tjetér ne, me i anuluar pér shkak t& vendimit t& qeverisé s€ Kosovés, qé béhet kah fundi i vitit
2022, i ka térheq ato. Vlera e késaj shume ka qen€ 346.194.00 euro, por pas njé rezistence si e
keni par€ ju, t& subjekteve tjera politike dhe t& Kuvendit dhe kéto mjete geveria ka vendosur t&
na rikthejé, dhe ky vendim ka ardhur edhe ne prapé kemi gené t& obliguar gé ta kthejmé kétg
buxhet né Kuvend, qé t& krijohet njé vendim i i, Kryesisht shpenzime qé kang qené té
planifikuara jang pérgjithésisht ato g€ kané gené edhe mé herét, né kuadér t& késaj shume me
ndryshime t&€ vogla. Tash po e shihni kétu q€, mallra dhe shérbime jané ndaré né 6,000 00 euro;
shpenzimet komunale béhen prej 3,374.57 euro; dhe pjesa dérrmuese ka mbetur prapé né
shpenzime pér kapitale, & vlera e tyre éshté 336,820.00 euro.
Dmth, unanimisht jang po ato mjete si¢ i keni votuar edhe mé herét, por me vendimin e qeverisé
pér marrje, dmth ne e kemi anuluar, tash po kérkohet prap€ njé& vendim i ri & me vendimin e
kuvendit n& seancén e ardhshme ne duhet t& dérgojmé prapé né Ministring e Financave dhe n
thesar, q& ato mjete dmth t’i kemi ne n& dispozicion pér realizimin e kétyre projekteve, ashtu sig
i kemi paraparé bashkérisht, faleminderit,

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Po hap debat, Tuné Deda?

Tuné Dedaj: Po, kryesues, po mé vjen shumé miré q& qeveria mé né fund ka marr vendim pér
kthimin e tyre. Eshté dashur me i lejuar komunés me kohé gé t& punohet me to, edhe uné
pajtohem me kété parapamije, por desha ta b&j njé pyetje pér drejtorin: A ka mundasi nga kéto
mjete qé jan& pér shpenzime kapitale, t& parashihet q& t& rregullohet kanali, q& mos t& keté
vérshime n& Krushevé t& Vogél dhe ng Deiq?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, Tuné! Pjesa e kanaleve t& ujitjes dhe ato qé i
thaté mé herét ju, dmth ato hyjné n& projekte tjera, jo n& kuadér t& saj, pér faktin se kéto veg kang
qené t€ planifikuara mé herét edhe nuk kemi mundur t& b&jmé lévizje shumé, pérqindja mé e




madhe duhet t& shkoj& aty si i kemi votuar njéheré né Kuvend. Késhtu qé, pjesa qé ju po e
kérkoni, ajo hyn n& projekt t& ri t& kétij viti, q¢ jan€ projekte buxhet i rregullt dhe ng
planifikimin e buxheteve t& ardhshme né vijim.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Dikush tjetér? Urdhéro, Mendehie?

Mendchie Duraku: Faleminderit, kryesues, pershéndetje pér t& gjithé! Meqenése qeveria e ka
lejuar shfrytézimin e kétyre mjeteve, desha ta pyes drejtorin se ¢faré ndodh me kéto mjete nése
nuk arrijné t€ shfrytézohen kéto para, sepse jemi né muajin e gjashté t& kétij viti 2023, ¢faré
ndodh me kéto para, nése ne nuk arrijmé t'i kryejmé gjitha kéto projekte & i kemi?

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Faleminderit, e nderuara Mendehie! Realisht nuk do té keté
késo probleme né shpenzimin e kétyre mjeteve, pér shkak se ne kéto mjete i kemi planifikuar mé
herét dhe kéto projekte dhe kéto gjéra q& kané qené né kuadeér t& kétij buxheti, do t& fillojmé
menjéheré me u shpall dhe me filluar, pér shkak se ka qené e planifikuar dhe uné besoj q& késaj
here, jam i bindur & kéto mjete do t& realizohen njé pér njé brenda kétij viti.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, dikush tjetér? A ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozimit pér bartjen e mjeteve nga
té hyrat vetanake nga viti 2022 né vitin 2023, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 6 vota
PER, rekomandoi qé€ ky propozim té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa, pér
muajin maj-qershor 2023.

Kérkesé nga 0JQ “ZANA”

I nderuar kryetar Elezaj, OJQ “Zana” éshté themeluar né vitin 2022, dhe qé nga atéheré pérmes
projekteve t&€ ndryshme nga donatoré ndérkombétaré dhe vendoré, ka ndihmuar grupet me
nevojé, si¢ jang: graté, fémijét me nevoja t& vecanta dhe minoritetet RAE. QE nga viti 2018 né
kuadér t& OJQ *Zana” vepron edhe Qendra e Kujdesit Ditor, ku deri mé tani kané& marré
shérbime rreth 130 fémij& me autizém-sindrom Down dhe me démtime (& lehta psikologjike.
Fondet qé& kemi shfrytézuar pér zbatimin e projekteve tona, Jané kryesisht nga Institucionet e
Republikés se Kosovés: Qeveria dhe Komuna, Bashkimi Evropian, USAID, nga organizata e
Kombeve t& Bashkuara dhe nga ambasadat e akredituara né Kosové. Heré pas here, ne, po ashtu
kemi pasur donacione nga biznese private t& Komunés sé Klings. T& gjitha aktivitetet e OJQ
“Zana” jan€ pérfshiré edhe (€ hyrat, jang raportuar disa vite né Ministriné e Administratés
Publike si dhe n& ueb-fagen e organizatés.

Komuna e Klinés ka qené njé nga mbéshtetésit kryesor t& aktiviteteve tona, duke na ndihmuar
me hapésirat pér zyra, q& nga viti 2012,

Mirépo, né dy vitet e fundit, hapésira qé ne e shfrytézojmé &shté vérshuar né vazhdimési nga
shirat dhe si pasojé zyrat kan& pésuar démtime t& theksuara. Duke pasur parasysh se ne
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aktivitetet tona i realizojmé edhe me fémijé, hapésirat aktuale t& zyrave, pér shkak té
kundérmimit dhe mykut, jang bérg t& démshme, sidomos pér shéndetin e fémijéve por edhe pér
stafin e organizatés.

Prandaj, po ju drejtohemi juve me kérkesg pér t& na ofruar njé hapésiré pér zyre, rreth 180 m2
katrorg, t& pérshtatshme pér realizimin e aktiviteteve tona, sidomos aktiviteteve me f8mijét me
nevoja té veganta qé ne i realizojmé n& kuadér t& Qendrés Ditore pér fémijé.

P.s: Ne kemi biseduar me biznese q& dhurojné donacione, pronari i “Market Nora” &shté
shprehur i gatshém t& ndihmojé né rregullim & hapésirave, vetém ka kérkuar dokumentin nga
ana e Komunés pér ndérrim t& hapésirave pér OJQ “ZANA”, Kling.

Fadil Gashi, Kryesues: T¢ njgjtén kérkesé besoj e keni edhe ju. Po, urdhéro drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Kérkesa e OJQ “ZANA” ka ardhur né Zyrén e kryetarit, ka
ardhur edhe né Drejtoring e Financave. Ajo e ka njé zyre né shfrytézim edhe po kérkon njé
hapésiré tjetér, por ne jemi né njé proces té ri sa i pérket lokaleve g& jané dmth proné e komunés
edhe jemi duke e béré njé lloj rivlerésimi t& pronés s& komunave, duke pérfshirg lokalet dhe
banesat. Jemi duke planifikuar q& ta vémé né ankand krejt kété potencial qé do ta kemi si
komung, t& lokaleve qé& jané proné komunale dhe OJQ "ZANA” ndoshta kété puné nuk e di, por
nuk ka mé pér t& dhéné Drejtoria ose individi proné né shfrytézim té komunés, por duhet
pérmes njé ankandi, pérmes prokurimit. Ne nuk mund ta b&jmé vetém pér njé lokal, por ne po
shikojmé g€ ta b&jmé njé shpallje publike pér gjitha lokalet q& jan& aset i komunés dhe aty t&
mund (€ aplikojné (& gjithé. K&t& t& drejté me siguri do ta keté edhe OJQ “ZANA”.

Fadil Gashi, Kryesues: Atéheré, pér t& qené pak mé t& qarté pér anétarét ¢ KPF-sg, krejt cka uné
e kuptova prej drejtorit, se duhet me ja 1&shuar Ligjit pér Dhénie né Shfrytézim t& Hapésirave
Publike, edhe njé prej atyre kritereve &shté &, ne, asnjé metér nuk guxojmé ta japim pa i
zhvilluar procedurat e ankandit. Eshté njé telashe dhe pakénaqési e t& gjitha organizatave
jogeveritare n& nivel t& Kosovés, pikérisht pér kété pjess. Por derisa nuk ndryshon ligji, ne,
s’mund t€ ndryshojmé as kété kriter, sepse ka késo kérkesa prej organizatave jogeveritare, sepse
arsyeja e tyre éshté€ q& ne nuk mund t& aplikojmé né ankand karshi disa bizneseve qé€ ata kang
interes me marr até té liré, edhe ne s’mund t& konkurrojmé me ta. Eshté shumé e arsyeshme, por
ligji e ka pereaktuar késhtu kétg kriter edhe s’mundet as komuna dhe askush, derisa t&
ndryshohet ligji né Parlament t& Kosovés. Po, urdhéro, Mendehie?

Mendehie Duraku: Faleminderit, kryesues! Ung thjesht nuk e kam kuptuar shumé miré kéte
kérkesén e OJQ "ZANA”™. Sa kam informacion, uné e di qé kjo OJQ shirytézon dy lokale, tash
desha t& dij€ se cila &shté pron& e komunés apo jané t& dyte?

Dmth t& dyjat jan&? Se ajo kérkesén e ka béré qé& edhe si lokal, q€ kérkon shfrytézimin e
aktiviteteve pér fémijét me nevoja té veganta. Sig e dimé, shkojné plot fémijé, por si¢ ka
potencuar ajo aty n& kérkes¢, ka théné& q& &shté marré disa heré nga vérshimet. Uné e di qé
aktivitetin me fémijét ajo nuk e bén né até lokalin atje ku e kané marr vérshimet, thjesht e bén né
k&té lokalin e Benites kétu mé duket. Thjesht desha ta di se pér cilén kérkon lokal, kérkon pér aty
ku i bén aktivitetet me fémijét apo aty ku i ka zyrat e veta? Kaq, faleminderit!




Fadil Gashi, Kryesues: Pér aktivitete me fémijé.

Tuné Dedaj: Po, kryesues, uné mendoj qé ata q& kryejné pung pa lekg ésht& miré t’i dalim né
ndihmé, por, sa jam i informuar kéto paguhen prej atyre prindérve edhe nuk e di qé komuna ka
obligim tjua jap. Njé kérkesé t& tillé e ka béré edhe shogata “Néné Tereza”, pér t€ pasur njé
hapésir€ ku ju ndihmon té varférve, edhe s’ka pasur mundési me jua dhané pér shkak t& ligjeve
né fuqi g€ jan€, éshté qé dy vite ajo kérkesé edhe s’ka pasur mundési.

Edhe shoqata e “Pensionistéve” &shté edhe mé e arsyeshme me jua dhang, edhe mé e arsyeshme
se ¢do gj&, se pensionistét e meritojné njé tretman krejt t& vecantg, nése ka mundési, atyre me jua
dhané &sht& mé miré se ¢dokuijt tjetér. Por desha t& them gé ato shogata q& paguhen, q& marrin
para prej prindérve, prej fémijéve qé jang me nevoja té veganta, komuna nuk e ka obligim qé t’ia
sigurojé, bile ndoshta edhe ato q& e kang, mendimi im &sht& se jané t& tepérta.

Fadil Gashi, Kryesues: Dikush tjetér? Ne, besoj edhe si kuvend, edhe si ekzekutiv, kemi vullnet
ta ndihmojmé secilin q& ka nevojé prej familjeve, por ne duhet t'i shikojmeé rrugét ligjore dhe
rrugét procedurale, ku ne nuk b&jmé shkelje sepse duke shkelur ligje, procedura, nuk i
ndihmojmé askujt. Nése pajtoheni ju si KPF, ne pérgjigjen duhet ta japim si institucion, ne e
rekomandojmé nése déshironi pér Kuvend, ne mund ta ndérpremé rrugén e saj edhe kétu. Ky
Komitet, pér zonat qé i sheh q& nuk kan& rrugé pér mé tutje, i ndal kétu, i ka kompetencat ky
Komitet, pér at€ &shté¢ Komitetit para Kuvendit. Ne jemi filtri i fundit, prandaj jemi ne kétu, pér
até ne kur marrim vendim, themi po e rekomandojmé, kur themi nuk e rekomandojmé, do té
thot€ se kjo kérkesé merr pérgjigje prej KPF-sg, i dérgohet atij q& na &shté drejtuar, edhe
arsyetohet baza pse ndalet kjo. Po, urdhéro drejtor?

Binak Syla, drejtor i Administratés: Pérshéndetje pér kryesuesin dhe pér té gjithé ju té
pranishmit!

E tha edhe kryesuesi, e tha edhe drejtori pak mé paré, lista e dhénieve né shfrytézim t& lokaleve
edhe banesave q¢ jané t& planifikuara nga ekzekutivi dhe nga Kuvendi, besoj q& ka kaluar edhe
te Kuvendi, ju e dini miré se njé listé e hartuar q& &shté marr nga ekzekutivi pér té gjitha lokalet
q€ &shté e mundshme m’i dhané né shfrytézim, ka kaluar edhe kétu. Kemi kérkesa t& ndryshme
edhe nga shoqata té dala nga lufta dhe n& shoqatén e t& pagjeturve dhe kérkesa t& tjera, té cilave
nuk kemi mundur me ju dhané ndonjé zgjidhje tjetér pérpos késaj qé e thamé. Absolutisht asnjé
mjet nuk mund t& jepet né shfrytézim pa proceduré prokurimi, procedura e prokurimit i do disa
procedura jera t& ndjekjes dhe t& gjithé jané t& barabarts, t& gjithé mund t& konkurrojné.

Ne e dimé se vleré mé t& madhe se shoqatat e dala nga lufta nuk kemi ne si popull kétu, po
megjithaté nuk kemi mundur as atyre me ju dal mundésing dhe me ju dhan& hapésiré tjetér,
perpos atyre q& e kan& qysh e kané pér momentin. Ato jang n& shfrytézim, si¢ e ka edhe OJQ
"ZANA?” edhe né t€ kaluarén, edhe e ka prej fillimit n& shfrytézim, po ashtu, sikur e kang (&
gjitha OJQ-t& e tjera, mendoj qé kjo &shté e vetmja mundési, ashtu si¢ e tha edhe kryesuesi.
Mendoj q& duhet & pérfundojé kétu ky epilog edhe m’i dhang mundési aplikimit me thirrje
publike, ku béhet me rastin e prokurimit te avokati.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Po, Tun&?

Tuné Deda: Até qé e tha Binaku, e kisha né plan ta them edhe uné dhe pajtohem me mendimin
e tij.




Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, dikush tjetér? Atéhers ne ¢ ndértojmé pérgjigjen edhe i
kthejmé pérgjigje duke Ju nénshtruar procedurave & Li gjit pér Dhénie né Shfrytézim t&
Hapésirave Publike. Kush &sht pér?

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés s¢ parashtruar nga OJQ
“ZANA” pér sigurimin e njé hapésire pér zhvillimin e aktiviteteve t& 0JQ-s¢, me 6 vota
PER, rekomandoi q€ 0JQ “ZANA” té aplikojé me rastin e shpalljes sé dhénies né
shirytézim pronat komunale, procedura té cilat i parasheh Ligji Nr.06./L.-092 dhe
Rregullorja (QRK) Nr. 09/2020 Pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim
dhe kémbim té pronés s@ paluajtshme té komunés,

Pika 6. T¢é ndryshme.

prandaj duhet me i ndihmuar edhe ekzekutivit, kryetarit e drejtorisé, gjithéve, pér t€ ditur me i
orientuar mjetet, por nuk kisha dashur me e marr me kaq neglizhencd kéte puné.
Deri né seancé éshté miré (& bisedojé secili prej jush e prej nesh edhe t°i dimé orientimet tona qé

& i 5]

Fadil Gashi, Kryesues: Ne e kemi paré edhe ng kalendar, &shté vizits pune, ne nuk mund té ja
nd&rrojmé emrin, as nuk &shts digka q& s’&shté duke ndodhur per secilin Kuvend Komunal, poe




kalendarit q& &shtg, por nése duhet edhe nj€ rikonfirmim i anétaréve t& Kuvendit, pse jo né
seance me béré edhe me i obliguar, me i gietur mjetet edhe me i realizuar, edhe né fund,
kryesues, &shté miré ju t& mendoni pér debatin q& duhet t& mbahet, pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore, né kuadér t& Kuvendit.

Fadil Gashi, Kryesues: Po, ne veg e kemi caktuar datén , me 27 qershor e kemi debatin me
publik kétu, miré ka qené edhe ju anétarét e KPF-sé t& merrni pjesé.

Nése nuk keni digka tjetér, ung po e pérfundoj mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Faleminderit pér pjesémarrje!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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